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6 ساعت حضور خبرنگار خراسان رضوی در اورژانس عدالتیان مشهد 

گزارش نامحسوس زیر سایه کرونا
زنده روحیان، حمیدی | بعد از شـیوع ویروس کرونا در کشـور شـاهد ازدحام مراجعه کنندگان به مراکز تعیین شـده بـرای انجام آزمایش هسـتیم که گلایه هایی 
را در پی داشـته اسـت. برای بررسـی موضـوع خبرنگار خراسـان رضوی شـش سـاعت در ایـن اورژانـس حاضر شـد و به صـورت میدانی موضـوع را بررسـی کرد. 

هرچند متخصصان پزشـکی و مسـئولان بیمارسـتان ها تأکیددارند کـه مردم آرامـش خود را حفـظ کنند و تا حـد امکان از منـازل خود خارج نشـوند.

به گــزارش خراســان رضوی،بعد از تایید شــیوع 
ویــروس کرونا در کشــور و توصیه های مســئولان 
نظام پزشــکی کشور و اســتان، شــهروندان برای 
اطمینان از سلامت خود برای انجام آزمایش های 
پزشــکی و تســت های کرونا به بیمارســتان های 
منتخب معرفی شده در این حوزه مراجعه کردند. 
بســیاری از شــهروندان از نحــوه مواجهــه و رفتار 
مسئولان بیمارستان های معرفی شده گلایه های 
جــدی داشــتند. بــه همیــن دلیــل خبرنــگار مــا 
به صورت نامحسوس برای بررسی میدانی مسئله 
راهی اورژانس عدالتیان بیمارستان امام رضا)ع( 
به عنوان مرکز تعیین شــده برای مســئله کرونا در 

مشهد شد که شرح ماجرا را در ادامه می خوانید.

 ساعت 18 به وقت 
اورژانس عدالتیان مشهد

 ســاعت حــدود ۱۸ اســت، ماســک فیلتــر دار 
خــودم را می گــذارم روی صورتم و با تــرس وارد 
اورژانــس عدالتیــان بیمارســتان امــام رضا)ع( 
می شوم. کارکنان بیمارستان دو دسته هستند، 
بعضی ها ماســک دارند و بعضی هم نه ولی همه 
ماسک ها معمولی و یک بارمصرف است. ورودی 
اورژانــس در قســمت تریــاژ و مراجعــه بیمــاران 
ســه نفر نشســته اند که یک نفــر با یک پارتیشــن 
بیمارســتانی از میــز دو نفــر دیگــر جداشــده و 
جلوی آن میز یک کاغذ چاپی نوشته شــده، تریاژ 

مخصوص بیماران تنفسی.
با یکی از بیماران همراه می شوم.

پرستار می پرسد چه علایمی دارید؟
 می گوید: درد عضلانی، تب، تنگی نفس. پرستار 

روی برگه بیمار شرح حالش را می نویسد و...
 می گوید: طبقه پایین، پزشک اورژانس.

برگــه را می گیــرد و راه می افتــد به ســمت طبقه 
پایین و من هم می روم. پذیــرش برگه را می گیرد 
و ثبــت می کنــد، کمی جلوتــر صنــدوق اورژانس 
اســت. ویزیت این بیمار با دفترچه بیمه ســلامت 
مبلغ چهار هزار و ۸۰۰ تومان  شد که روی شیشه 
نوشته شــده بود فقط با کارت بانکی و به دو روش 
انجام می شــود یا از طریق دســتگاه لمســی روی 
دیوار یا از طریق کارت خوانی که بیرون از صندوق 
گذاشته شــده بــود کــه بیمــاران خودشــان بایــد 
پرداخت را انجام می دادند. دســتگاه نوبت دهی 
هم بیرون بود و متصدی صندوق هیچ تماســی با 

افراد نداشت.
ساعت ۱۸:۰5 اســت که فیش را به منشی اتاقی 
کــه روی تابلــوی آن نوشــته اتــاق معاینــه تحویل 
می دهد، منشــی  می گوید بنشــینید تا نوبت تان 

بشود.
مردم اکثراً  ماســک زده اند، حدود 5۰ نفر، روی 
همه صندلی ها نشســته اند و هیچ جــای دیگری 
وجود نــدارد. یــک صندلــی خالی پیــدا می کنم 
اما شــک می کنم که بنشــینم یــا نه چــون فاصله 
صندلی ها از هم 2۰ سانتی متر هم نیست و افراد 

خیلی به هم نزدیک هستند.
بیماران از سنین مختلف هســتند، از بچه 7 ساله 
تا پیرمــرد و پیــرزن 7۰ ســاله، بعضی هــا به خود 
می پیچند، انگار درد دارند و بعضی هم بدون هیچ 

علایمی فقط نشسته و منتظرند.

نمی خواهید؛ بروید

 یک ســاعت از انتظــار می گــذرد اما هنــوز نوبت 
بیماری کــه با او همــراه شــده ام نمی شــود. جلو 
مــی روم، تــا می خواهــم بپرســم چقــدر تــا نوبتم 
مانده یک نفر با صدای بلنــد اعتراض می کند که 
چرا بــرای یک معاینــه این همه زمان صرف شــده 
اســت؟  منشــی هم می گویــد اگــر نمی خواهید 

می توانید بروید!
 می پرســم چقدر تا نوبت بیمــار. .. مانده اســت، 
می گوید شما شــماره 56 هســتید و من تا شماره 

4۱ خوانده ام فعلًا باید منتظر باشید.
برمی گــردم طبقــه بــالا، اورژانــس یک بیمــار را 
مــی آورد و مدارکش را بــه تریاژ بیماران تنفســی 
می دهد. زنی مســن هم پشت تخت بیمار می رود 
و وارد اتــاق احیای قلبی تنفســی می شــوند. بعد 
از چند دقیقه پیــرزن از اتاق بیــرون می آید و روی 
صندلی کنار من می نشیند، خانمی از او می پرسد 

چــرا برگشــتید، می گویــد نگهبــان نگذاشــت 
بمانم،می گوینــد باید بیرون منتظــر بمانی. زنی 
که کنارش نشســته کنجکاوی را بیشتر می کند و 

می پرسد مشکل بیمارتان چیست؟
پیــرزن می گویــد: مشــکلی نداشــت، تــب کرد و 
بعد از چند دقیقــه گفت نمی توانم نفس بکشــم، 
بــا اورژانــس تمــاس گرفتیم وقتــی آمدنــد دیگر 
نمی توانســت صحبت کنــد، به او دســتگاه وصل 
کردند و آمدیــم این جــا، خانم دوباره می پرســد: 
چند ساله است، همسرتان هستند؟ پیرزن پاسخ 

می دهد: نه پسرم 35 سال دارد.

 اورژانس ویژه 
بدون محلول ضدعفونی کننده

دنبــال محلــول ضدعفونی کننــده می گــردم، 
کارکنــان بیمارســتان هرکــدام روی میزشــان 
دارند، می پرســم برای بیمــاران از این محلول ها 
نیست؟ پاسخ می دهد نه، هنوز به سهمیه ما اضافه 
نشده،  انتهای سالن شاید باشد اگر هم نبود با آب 
و صابون دست تان را بشــویید از محلول هم بهتر 
است. دست هایم را می شویم و برمی گردم طبقه 
پایین. به جمعیت اضافه شــده، ســاعت ۱۹ و4۰ 
دقیقه است که بالاخره شماره 56 را صدا می زند،  
به عنــوان همراهی با بیمــار می روم داخــل اتاق، 
علایم و شــرح حال را که بیمار می گوید، پزشــک 
از او می خواهد تــا روی صندلی مانیتورینگ بدن 

بنشیند.
 گیــره ای را بــه انگشــت ســبابه وصــل می کنــد، 
دســتگاه ضربان قلب نرمــال را نشــان می دهد و 
تنفس هم عــدد ۹۰، بیمار می گویــد تنگی نفس 
دارد، پزشک پاسخ می دهد: چیزی نیست، سطح 
اکســیژن و تنفســت عالی اســت و هیچ مشــکلی 
نداری اما برای اطمینان یک عکس رادیولوژی از 
قفسه سینه و یک آزمایش خون می نویسم که باید 
در آزمایشگاه. ... بیرون از بیمارستان انجام دهی 

و جوابش را همین امشب برایم بیاوری.
ابتــدا بــا بیمــار بــه آزمایشــگاهی کــه نزدیــک 
بیمارســتان اســت می رویم، نمونه گیــری انجام 
مشــابه  تقریبــاً  شــلوغی  وضعیــت  می شــود، 
بیمارســتان اســت، پزشــک آزمایشــگاه از بیمار 
می پرســد چه علایمی داشــتی که این آزمایش را 

تجویز کردند؟
پذیرش آزمایشــگاه می گوید: هزینه آزمایش تان 
۱۱5 هــزار تومان به صورت آزاد اســت که با بیمه 
7۸ هزار تومان می شود. پاسخ هم دو ساعت دیگر 

آماده می شود.

تست التهاب بود نه کرونا

نمونه گیــری را انجــام می دهنــد، دراین بیــن از 
مسئول آزمایشگاه می پرسم، این تست مخصوص 
تشخیص کروناست؟ پاسخ می دهد: نه این تست 
فقط التهاب یــا عفونت موجــود در بــدن و میزان 
گازهای محلول در خون مثل اکسیژن و همچنین 
شرایط سیستم دفاعی بدن را اندازه گیری می کند 

و به کرونا هیچ ارتباطی ندارد.
 دوبــاره می پرســم، چــرا تســت کرونــا گرفتــه 
نمی شود؟ می گوید: ما هنوز کیت آزمایش کرونا 
را نداریم و نمی توانیم آزمایش را انجام دهیم. فکر 
می کنم هنوز وارد ایران نشــده است. برای زمان 
جواب دهی کمی چانــه می زنیم تا ایــن که قبول 

می کنند یک ساعت دیگر آماده کنند.

احتمالًا کرونا گرفتی ) با خنده(

برمی گردیــم بیمارســتان تا عکــس رادیولــوژی را 
بگیریــم، دو نفــر خانــم مســئول ثبــت و انجــام 
عکس برداری هســتند که باهم صحبت می کنند، 
یکی از آن هــا که جوان تر اســت می گویــد: از وقتی 
از کرونایی ها عکس می گیرم احســاس سرگیجه و 
گلودرد دارم، خانمی که باتجربه تر از او دیده می شود 

می خندد و می گوید، احتمالًا کرونا گرفتی.
حــدود 2۰ دقیقــه بــرای عکس بــرداری معطــل 
می شــویم، صدای درگیــری و اعتراض از ســالن 
کناری، جایی که اتاق پزشــک است بین بیماران 

و منشی به گوش می رسد.
رادیولــوژی را انجــام می دهد و مــی رود تا جواب 

آزمایــش را بیــاورد. من هــم منتظر پاســخ عکس 
هســتم. ۱5 دقیقــه بعد عکــس آماده می شــود و 
چنددقیقه  هم طول می کشــد تا مــرد جوانی که 

حالا همراهی اش شده ام،  برسد.
دراین بین از منشــی اتاق دیگری که کنار پزشک 
اورژانس مخصوص مصدومان اســت، می پرسم: 
چند روز است که این تعداد بیمار و مراجعه کننده 
را دارید، پاسخ می دهد: حدودا سه روز است که با 
شروع موج این بیماری، بیماران افزایش یافتند.

پزشک ارتوپد هم معاینه می کند!

می پرسم چرا  پزشک دیگری وجود ندارد،پاسخ 
می دهد: امشب یک پزشک متخصص اورژانس 
و یک پزشــک ارتوپــد داریــم و این برای شــرایط 
معمــول اســت، چنــد بیمار هم توســط پزشــک 
ارتوپد معاینه شــدند تا ســرعت بیشــتر شــود اما 
بعدازآن گفتند دیگر نمی توانند بیماران را ویزیت 
کنند،  چون تخصــص اورژانس را هــم ندارند. با 
این شــرایط که حداقل 2۰۰ نفر مراجعه کردند 
باید یک یا دو پزشک دیگر اضافه شــوند اما فعلًا 
این طــور نیســت و صبــر مردم هــم حــدی دارد، 

حق دارند ناراحت باشند.

فعلا منتظر باشید

ســاعت حدود 22 شــده که آزمایش می رســد، با 
عکس ها تحویل منشی می دهیم و می گوید: بروید 
و حداقل یک ســاعت و نیم بنشــینید و جلوی میز 

نیایید. بیماران زیاد هستند و عکس و آزمایش ها 
هم همین طور، باید منتظر باشید.

سروصدا در سالن زیاد اســت، صندلی روبه رویی 
چهار نفر نشســته اند که یکی از آن هــا حال خوبی 
ندارد. همگی ماســک روی صورت دارند، یکی از 
آن ها آب می آورد و همگی ماسک ها را برمی دارند 
و دو بطری کوچک آب را مشــترک باهم اســتفاده 
می کننــد و دوبــاره ماســک ها را روی صورتشــان 

می گذارند.
یک نفر را با آمبولانس به بیمارستان می آورند، با 
تخت و کارکنان اورژانس که هیچ کدام دستکش 
و ماســک ندارنــد، ۱5 دقیقه ای پشــت در منتظر 
می مانند، کارکنان اورژانس می گویند باید برویم، 
منشی می گوید می دانید این جا اورژانس است و 
همه بیماران اورژانسی، باید منتظر بمانند، شما 

بروید. تخت را کنار دیوار می گذارند و می روند.
هوای ســالن گرفتــه اســت و خیلی هم گــرم، دو 
نفــر از خدمــات بیمارســتان گاری را کــه روی آن 
حدود 2۰۰ پرس غذاســت،  از بین جمعیت عبور 
می دهند، چند نفر از پرســتاران و کارکنان هم از 

همان غذا تحویل می گیرند.
ســاعت حــدود 23:3۰ اســت کــه نوبــت بــه مــا 

می رسد. 
داخل اتــاق خانمی حدود 65 ســاله حضور دارد 
که به دستگاه وصل شده است، پزشک می گوید: 
اکســیژن بدنــت پاییــن اســت، تــب داری،  قبــلًا 
سابقه بیماری قلبی یا بیماری هایی مانند دیابت 
داشــتی؟ زن میان ســال پاســخ می دهد: نه فقط 

گاهی فشارخونم پایین است.

دکتر می گویــد: یک عکــس ریه، آزمایــش، قرص 
فشارخون و زیرزبانی برایتان نوشتم، قرص را همین 
حالا باید مصرف کنید و عکس و آزمایش را بعدازآن 

بیاورید احتمالًا دچار نارسایی قلبی هستید.
بیمار می پرســد اگر کرونا باشــد؟ پزشــک پاســخ 

می دهد: فعلًا عکس و آزمایش را انجام بدهید.

 قرص گلودرد و تقویت 
سیستم ایمنی تنها تجویز فعلی

بیماری که همــراه او هســتم عکــس و آزمایش را 
نشــان می دهــد: دکتــر می گویــد: هموگلوبیــن 
خونتــان پایین آمــده و اما بقیــه فاکتورهــا خیلی 
جای نگرانی ندارد، ان شــاء ا... مشکلی نیست، 
یک قرص برای گلودرد و یک قــرص برای تقویت 
سیستم ایمنی بدن تجویز می کنم نگران نباشید.

بعد از 6 ساعت بدون ماسک 
سرگردان

از بیمارســتان خــارج می شــویم و بــرای تهیــه 
داروها به داروخانه هــای دور میدان امام رضا)ع( 
می رویم، هیچ کــدام قرص تقویت ایمنــی بدن را 
نداشتند، همگی تمام کرده بودند، داروخانه خود 
بیمارستان هم وضعیتی مشابه داشت، هیچ کدام 
ماسک هم برای فروش نداشتند. ساعت ۱2:3۰ 
بامداد اســت. پزشــک گفت نگــران نباشــید اما 
بیماری کــه همراه او هســتم حتی ماســک برای 

استفاده ندارد، با نگرانی از هم جدا می شویم.

توضیحات آقای رئیس

خودم بدون ماسک در اورژانس تردد می کنم	 
اما دکتر خرسند رئیس بیمارســتان امام رضا)ع( در واکنش 
به ایــن موضوع و گلایه های مطرح شــده به خراســان رضوی 
می گوید: در ابتدا باید بگویم شخصاً الان که با شما مصاحبه 
می کنم بدون ماســک در لابــی اورژانس عدالتیــان در حال 
بررسی وضعیت هستم و اصلًا نیازی نیست که همه کارکنان 
بیمارستان ماسک داشته باشند یا این که لباس های خاص و 
عینک های خاص استفاده کنند؛ این رفتار و پوشش کارکنان 
بیمارستان کاملًا مطابق دستورالعمل های تعیین شده است. 
بنابراین شهروندان بدانند که اســتفاده از ماسک برای همه 
مردم ضرورتی ندارد و حتی اســتفاده بیش ازحد از ماسک و 
به صورت مدام شرایط ریســک پذیری و ایمنی بدن را کاهش 
می دهــد. هرچند توصیه می شــود افــرادی کــه حالت های 

سرماخوردگی یا کسالت دارند از ماسک استفاده کنند.

90 درصد مراجعه کنندگان مشکلی ندارند	 
دکتر خرســند با تأکید بر این کــه نباید فضــای التهاب زا و 
کاذب را برای مردم به وجود آورد، می افزاید: به دلیل همین 
شــرایط التهابی و فضاســازی هایی که در فضــای مجازی 
به وجود آمده اســت، مــردم برای تســت ســلامتی خود به 
اورژانس مراجعه می کنند که بیش از ۹۰ درصد این افراد 
هیچ مشکلی ندارند یا درنهایت یک سرماخوردگی جزئی 
دارند اما به دلیل التهاب به وجود آمده   به اورژانس مراجعه 

می کنند.
وی می گویــد: مــا به عنــوان پزشــک و مســئول ســلامتی 
مردم بایــد آرامــش را بــه مــردم انتقــال بدهیم نــه این که 
شــرایط اضطراب آور و تنش را تشدید کنیم. از سوی دیگر، 
متخصصــان اورژانــس ما بــه دلیل این که ســال ها ســابقه 
پزشــکی دارنــد، می دانند کــه چه بیمــاری وضعیــت حاد 

دارد و چگونه بیمــاران و مراجعه کنندگان را ســطح بندی 
کنند. بنابراین این که انتظار داشته باشیم هر فردی که به 
اورژانس مراجعه می کند در یک پروتکل خاص قرار بگیرد 
یا بستری شود یا شــرایط قرنطینه ای برای وی ایجاد شود، 
اشــتباه اســت و اصلًا فضای بیمارســتان چنیــن اجازه ای 

نمی دهد.
رئیــس بیمارســتان امــام رضــا)ع( تأکیــد کــرد: ایــن کــه 
بیــان می شــود تعــداد متخصصــان اورژانس کفــاف معاینه 
مراجعه کنندگان را نمی دهد درست نیست زیرا در اورژانس 
عدالتیــان ماهانه حــدود 2۱ هــزار مراجعه کننــده   پذیرش 
می شــوند و در برخی روزها میزان مراجعه ها به بیش از هزار 
نفر هم می رسد بنابراین ما با کمبود متخصص مواجه نیستیم. 
هم اکنون در تمام فضا و لابی اورژانس مایع ضدعفونی کننده 

و برگه توصیه های بهداشتی توزیع شده است.

توصیه های یک متخصص

مردم تنها برای کار ضروری از منزل خارج شوند	 
دکتر حمیدرضا نــادری مدیر گــروه بیماری هــای عفونی 
دانشــگاه علــوم پزشــکی مشــهد نیز بــه خراســان رضوی 
می گوید: مهم ترین تأکید بنده به شــهروندان این است که 
در شرایط کنونی که یک بحران بهداشتی جهانی به وجود 
آمده اســت، تا حد امکان در منزل خود بماننــد و تنها برای 
انجام کارهای ضروری از خانه خارج شوند و کارهای عادی 

و روزانه شان را به زمان دیگری موکول کنند.

مردم به ماسک ها اتکا نکنند	 
این متخصص بیماری هــای عفونی می افزاید: متأســفانه 
در این شــرایط ما شــاهد هســتیم که شــهروندان با اتکا به 
این که یک ماســک به صــورت دارند در محیط های شــلوغ 
تردد می کننــد درحالی که ایــن ماســک ها ایمنی خاصی 
برای آن ها ایجــاد نمی کنــد و ماســک ها را بایــد کارکنان 
بیمارستان ها که مســتقیم با افراد مبتلا در ارتباط هستند 
و خود مبتلایان و کسانی که علایم بیماری دارند، استفاده 
کنند و نه افراد عادی. از سوی دیگر ما این روزها شاهد آن 
هستیم که مردم به خاطر ترس و هراس بیش ازحد به مراکز 
بهداشتی مراجعه می کنند و این درست نیست زیرا همین 
ازدحام و مراجعه به مراکز شلوغ خود عاملی برای شیوع و 

ابتلا به این ویروس است.

لزوم رعایت بهداشت شخصی	 
دکتر نادری با اشاره به توصیه های کلی استاندارد سازمان 
بهداشت جهانی گفت:توصیه های کلی استاندارد سازمان 
بهداشــت جهانی بــرای عموم مــردم به منظــور کاهش در 

معرض قرار گرفتن با عوامل میکروبی بیماری زا و جلوگیری 
از انتقال طیف وســیعی از بیماری ها به شــرح زیر است که 
شامل بهداشت دست، تنفس و بهداشت مواد غذایی است: 
مرتباً دســت های خود را با آب و صابون بشــویید   یا با مواد 
ضدعفونی کننده الکلی ضدعفونی کنید. هنگام ســرفه و 
عطسه جلوی دهان و بینی خود را با آرنج یا دستمال بگیرید 
و بلافاصله دســتمال را دور بیندازید و دســت های خود را 
بشــویید. از تماس نزدیک با هرکســی که تب و سرفه دارد 
خودداری کنید. از مصرف محصولات حیوانی خام یا پخته 

نشده اجتناب کنید. 

تنها 15 یا 20 درصد تحت مراقبت ویژه قرار 	 
می گیرند

وی می افزاید: این که شهروندان مدام تماس می گیرند یا 
مراجعه می کنند تا تســت کرونا بگیرند صحیح نیست زیرا 
این بیمــاری هیچ درمــان یا واکســنی ندارد کــه مبتلایان 
بخواهند از آن استفاده کنند. علاوه بر این از میان مبتلایان 
به ایــن ویــروس تنهــا ۱5 تــا 2۰ درصد بــه دلیل شــرایط 
حاد و شدیدشــان در بیمارســتان ها بســتری می شــوند و 
۸۰ درصد دیگر افرادی هســتند که شــرایط حاد ندارند و 
عملیات خاصی روی آن هــا انجام نمی شــود و تنها باید در 
منزل اســتراحت کنند. بنابراین مردم باید بیشتر مواظب 

ارتباطشان با ۸۰ درصد افراد مبتلای غیر حاد باشند.
مدیر گــروه بیماری هــای عفونی دانشــگاه علوم پزشــکی 
مشــهد گفت: این ویــروس از راه تنفس و ارتباط مســتقیم 
و بسیار ســریع منتقل می شــود. بنابراین شــهروندان باید 
تلاش کنند کــه ارتباطشــان را با افــراد مبتلا یا مشــکوک 

یا حتی کســانی که علایم خاصــی ندارند اما امــکان دارد 
ناقل بیماری باشــند، محــدود کنند و اصول بهداشــتی را 
به طور کامل رعایت کنند. همچنین از اســتفاده از ابزارها 
و محیط هــای عمومی کــه امــکان دارد مخاط هــای افراد 
مبتلابه این ویروس روی ســطح آن ها وجود داشــته باشــد 
نهایت پرهیز را داشته باشند که نهایت توصیه این می شود 
که مردم و شهروندان با حفظ آرامش در منازل خود بمانند 
و تا حد امــکان از خانه خارج نشــوند تــا دو هفتــه آینده که 
مشخص شود ســطح گســترش عمومی این ویروس به چه 

وضعیتی است.

الان که با 
شما مصاحبه 
می کنم بدون 

ماسک در 
لابی اورژانس 

عدالتیان در 
حال بررسی 

وضعیت هستم

تا حد امکان در 
منزل بمانند 

و تنها برای 
انجام کارهای 

ضروری از خانه 
خارج شوند و 

کارهای عادی 
و روزانه شان را 

به زمان دیگری 
موکول کنند


